« Cum dormiente loquitur qui enumerat stulto sapientiam, et in fine dicit, Quis est hic? » Non enim ritè intelligit doctrinæ verbum, neque grate suscipit docentis studium. Unde in hujusmodi dispendio magis dolendum est quam gaudendum, et pro recuperatione ægroti cum fleibus orandum, quia ipse pro salute sua gemere nescit.

« Super mortuum plora, deficit enim lux ejus; et super fatuum plora, deficit enim sensus ejus. Modicum plora super mortuum, quoniam requievit. Nequissimi enim nequissima vita, super mortem fatui. Luctus mortui septem dies, fatui autem et

A impii omnes dies vitæ illorum. » Dux quippe sunt mortes: una corporis, quæ omnibus hominibus est communis; alia animæ, quæ peccatoribus solummodo est specialis: una in præsentî sæculo terminatur; altera autem in æternum non finiatur. Ideo dicit, Super mortuum modicum plora, quoniam requievit; mors enim corporis presentis laboris est finis, et requiem dat sanctis a dolore vitæ presentis. Similiter et illud quod dicitur, luctus mortui septem dies, fatui autem et impii omnes dies vitæ illorum, significat quod corporalis mors tantummodo fit in presentis vitæ spatio, quod septenario dierum numero discurrit; fatuorum autem hoc est, peccatorum et impiorum permanet omnes dies vitæ illorum, hoc est in sæculum sæculi; quando animæ illorum sine mortis interventu perpetually excrementur in inferno.

« Cum stulto non multum colloquaris, et cum insensato ne abieris: serva te ab illo ut non molestiam habeas, et non coinquinaberis peccato illius. Deflecte ab illo et invenies requiem, et non accedaberis in stultitia illius. » In his sententiis sapientia docet, ut cum stultis hominibus non protrahamus locutionem; quia ibi nullam invenimus utilitatem, et maxime in hæreticis, quorum stultitia plena est blasphemia. Hujusmodi enim homines devitandi sunt, ne in peccatorum illorum serditus coinquinemur, et quietem pacis et tranquillitatem amittamus, quia cum his nunquam requiem invenimus; si enim se convertere voluerint, et deserere errorem suum, ut respiscant a diaboli laqueis, quibus capti tenebantur ad ipsius voluntatem, jam non ut inimici, sed ut fratres tractandi sunt. Cæterum autem quandiu in errore suo persisterint, omnino sunt fugiendi ac devitandi, nec ullo communionis solatio fovendi. Unde dicit Joannes apostolus: « Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non afferit, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis (II Joan. 1): » qui enim dixerit illi ave, communicat operibus ejus malignis. Hinc et Paulus ait: « Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita, sciens quia subversus est qui hujusmodi est, et deliquit proprio judicio condemnatus (Tit. iii). » Et quia hujusmodi hominum mores et verba difficilia sunt ad portandum, ideo subjungitur:

« Super plumbum quid gravabitur? et quod illi aliud nomen quam fatuus? Arenam et salem et massam ferri facilius est portare, quam hominem imprudentem et fatuum et impium. » Huic simile est illud, quod in Proverbiis scriptum est: « Grave est saxum, et onerosa arena; sed ira stulti utroque gravior (Prov. xxvii). » Et item: « Melius est occurrere ursæ raptis fetibus, quam stulto confidenti in stultitia sua (Prov. xvii). » Arena minorum potest significare multitudinem peccatorum: sal quia pro sapientia sæpe in Scripturis ponitur, hic potest significare philosophos gentilium, qui sapientiæ imitantur studia: massa ferri duritiâ persecutionis paganorum. et

quia hæc omnia comparat homini imprudenti et fatuo et impio, videlicet hæretico, qui imprudens est scientia, fatuus doctrina, impius vita, significat intolerabilius esse malum, quod ipse agit post perceptionem sacri baptismatis, et confessionem nominis Christi, agnitionemque veritatis apostata factus, quam hoc quod vel homo catholicus committit in multitudine minutarum transgressionum, vel philosophus gentilis in humanæ sapientiæ scriptis, vel paganus persecutor qui nondum pervenit ad fidem; et ideo ignorans odio habet veritatem, et persequitur Christianam religionem. « Servus enim qui scit voluntatem domini sui et non facit, vapulabit multis. Qui autem nescit et non facit, vapulabit paucis (Luc. xii). »

« Loramentum ligneum colligatum in fundamento ædificii non dissolvitur : sic et cor confirmatum in cogitatione consilii. » Ligna ergo legimus justos viros significare, qui fructum dabunt in tempore suo, et quorum folia non decidunt, et omnia quæcunque fecerint prosperabuntur (Psal. i). Fundamentum autem ædificii apostolos et prophetas, quorum prædicatio sustinet Ecclesiæ ædificium. Loramentum enim ligneum colligatum fundamento ædificii non dissolvitur, quoniam fides passionis Christi in cordibus credentium adjuncta doctrinæ apostolorum, indissolubile ædificium Ecclesiæ facit, veræque charitatis glutino fortiter connexum. Nec persecutorum minis et flagellis, nec hæreticorum insidiis unquam destrui permittit; firmum enim stat Domini fundamentum, et cor fidelis viri in hujusmodi dogmatibus confirmatum, aliqua adversitate infruari non potest; sed summi artificis manu corroboratum, illæsumi permanet in perpetuum, quod et sequens sententia ita comprobatur :

« Cogitatus sensati in omni tempore vel metu non depravabitur. » Nullo modo enim adversitas mundana, aut persecutorum flagella, vel hæreticorum bella, sive etiam insidiæ malignorum spirituum subvertere vel depravare cor prudentis hominis poterunt, qui juxta divinorum librorum consilium divina mandata custodit, et totum animi sui consilium Deo omnipotenti spe firma committit. E contrario vero quid timidus corde, et dissolutis robore mentis contingat, sequenti comparatione ostendit, dicens :

« Sicut palæ in excelsis et cæmenta sine impensa posita contra faciem venti non permanebunt, sic et cor timidum in cogitatione stulti contra impetum timoris non resistit. » Sicut ergo palæ leves in excelsis locis positæ flatu venti tolluntur, et sicut cæmenta quæ mixtura calcis non bene conglutinata sunt, parietem firmum facere non possunt, sed in adventu turbinis cito deciduum reddunt, sic et cor timidum insipientium hæreticorum, ubi Spiritus sanctus nullum præstat rectæ fidei firmamentum, et veræ charitatis solidamentum adveniendi molestiæ persecutionum resistere non valet, sed ruinæ maxime patet. Has ergo duas comparationes, hoc est, cordis firmi sensorum in fundamento catholicæ fidei so-

lidati, et cordis timidi hæreticorum vacillantæ in stultitia errorum ipse Salvator in Evangelio luculenta similitudine exposuit, dicens : « Omnis ergo qui audit verba mea hæc et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui ædificavit domum suam supra petram; et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam, et non cecidit : fundata enim erat supra petram; et omnis qui audit verba mea hæc et non facit ea, similis est viro stulto, qui ædificat domum suam super arenam; et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt in domum illam et cecidit, et fuit ruina ejus magna. » Fundamentum quod apostolus Paulus architectus posuit unum est Dominus noster Jesus Christus; super hoc fundamentum stabile et firmum et per se robusta mole fundatum, ædificatur Christi Ecclesia; super arenam vero, quæ fluida est et coagmentari non potest, nec in unam copulam redigi, omnis hæreticorum sermo ad hoc ædificatur ut corruat. Quid per pluviam nisi multimodas diabolicas tentationes? per flumina, apertas manifestasque persecutiones? per ventos, malignos spiritus intelligi voluit? quia uniuscujusque conscientia, quæ spe desixa in Deum non permanet, neque in tentationibus, neque in persecutionibus, neque ante malignos spiritus subsistere valet, et tanto uniuscujusque conscientia malignis spiritibus acrius concutitur, quanto mens carnalis in his quæ mundi sunt amplius a superioribus disjungitur, quantoque amplius in inferioribus illigatur.

« Sicut ornatus arenosus in pariete limpidus, sic et cor trepidum in cogitatione fatui. Omni tempore non metuet; sed qui in præceptis Dei permanet, semper pungens oculos deducet lacrymas : et qui pungit cor, proferet sensum. » Aliud paradigma ponit, in quo ostendere vult quod, sicut limpidus paries propter lenitatem suam non recipit pulverem arenæ, sic et cor fatui in cogitatione sua spernit scelerum suorum recordationem, nec vult penarum futurarum habere formidinem; qui vero in præceptis Dei bene operando semper permanet, ille cordis sui oculum timoris aculeo pungit, et producit ex eo compunctionis lacrymas tam pro terrore judicii futuri, quam pro amore vitæ æternæ; et ita timorem Dei semper in conspectu cordis habens studet recte Scripturam sacram intelligere, et aliis veraci sermone prædicare.

CAPUT VI.

Sapientia loquitur in jurgio amicorum verba conviciorum vel secretorum non proferenda.

« Mittens lapidem in volatilia, dejiciet illa : sic et qui conviciatur amico, dissolvit amicitiam. » Docet sapientia ut amici inter se jurgantes verba conviciorum in alterutram non proferant, nec secreta diu velata per furorem in invicem denudent : quia sicut lapidis ictu volatus avis dejicitur, ita et convicii verbo vis amicitiae dissolvitur.

« Ad amicum si produxeris gladium, non desperes : est enim regressus. Ad amicum si aperueris

« os triste, non timeas : est enim concordatio; A
 « excepto convicio, et improprio, et superbia, et
 « mysterii revelatione, et plaga dolosa : in his om-
 « nibus effugiet amicus. » Nunc aperit quæ res ami-
 cum bonum possint conservare, quæve illum penitus
 effugare atque alienum facere. Si enim verbo cor-
 reptionis amicum pro aliquo commisso inhonesto,
 claritatis affectu corripueris, ita ut velis eum cor-
 rigere, non debes de amicitia ejus desperare, quia
 licet ad tempus doleat de objurgatione, postmodum
 tamen, agniti correptionis utilitate, citius regreditur
 ad jus prioris amicitia, nec propter verbum triste
 perseverat in accepto dolore, quia omne quod erga
 eum actum est, absque fraudis esse intelligit machi-
 natione. Si autem læseris illum convicii sermone et
 improprio, et superbia, et secretorum revelatione, B
 et dolositate nequitia, in omnibus his effugiet ami-
 cus, etiam de reditu ejus ad amicitiam pristinam
 poteris desperare. Unde alibi dicitur : « Amico re-
 concillato non credas in æternum (Eccl. xii). »

« Fidem posside cum proximo in paupertate illius,
 « ut et bonis illius læteris. In tempore tribulationis
 « illius permane fidelis, ut et in hæreditate illius
 « cohærea sis. » In adversitate fides amici magis
 probatur quam in prosperitate, quia « multi amici
 mensæ, et non permanent in die necessitatis. » Ideo
 suadet ut in paupertate et tribulatione fidem serve-
 mus proximo, quatenus in bonis illius simul cum eo
 collætetur. Mystice autem quicumque in præsentis
 sæculo et in tribulatione præsentis vitæ condolet fra-
 tri, et proximo, in hæreditate futuræ patriæ lætitiæ
 ejus erit particeps et gloria.

« Ante ignem camini vapor et fumus ignis inalta-
 « tur : sic et ante sanguinem maledicta et contume-
 « liæ et minæ. » Sicut fumus præcedit ignis incen-
 dium, sic et verborum duritia prævenit homicidii
 malum. Unde in Proverbiis scriptum est : « Sermo
 durus suscitatur rixas. » Et item : « Cum defecerint,
 inquit, ligna, exstinguetur ignis, et susurrone sub-
 tracto jurgia conquiescunt : sicut carbones ad pru-
 nas et ligna ad ignem, sic homo iracundus sus-
 citatur rixas. » Hinc et Salvator in Evangelio cau-
 sam iræ præcepto suo auferre voluit, ne homicidii
 scelus adderetur, dicens : « Audistis quia dictum
 est antiquis : Non occides; qui autem occiderit,
 reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis
 qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio, etc. »

« Amicum salutare non confundar, a facie illius
 non me abscondam : et si mala mihi evenerint, per
 illum sustinebo. » Quanta bona sint in vera amici-
 tia, non est possibile enarrare; et quanta mala sint
 in odiosa inimicitia, nullus verbis potest enuntiare;
 quia sicut amicitia totius boni est laudabile solida-
 mentum, sic et e contrario inimicitia totius mali est
 detestabile argumentum. Si enim evenerint tibi bona,
 amicus tuus tibi congaudebit; si autem acciderint
 mala, amicus tibi condolebit, ac sufferre tecum
 certabit.

« Omnis qui audiet, cavebit se ab eo. » Hoc est,

« omnis qui intelligit quanta bona sint in amicitia vera,
 cavet ne per incuriam perdat illam; cavet enim ne
 convicio et improprio, et cæteris quæ supra eum
 enumeravit exasperet amicum, et lædat amicitia jura.

« Quis dabit ori meo custodiam, et supra labia
 mea signaculum certum? ut non cadam ab ipsis, et
 lingua mea perdat me. » Novit enim vir sapiens
 quanta mala eveniant per temeritatem linguæ; ideo
 interrogat, quis sibi custodiam præbeat suæ loquelæ,
 ut non declinet in verbum malum, unde animæ suæ
 certissimum possit evenire detrimentum. Quantum
 autem periculum humanæ vitæ consistat in potestate
 linguæ, Jacobus apostolus in Epistola sua ostendit,
 dicens : « Ecce quantus ignis quam magnam sylvam
 incendit : et lingua ignis est; universitas iniquitatis
 lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat
 totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ
 inflammata a gebenna. Omnis enim natura bestia-
 rum et volucrum et serpentium, et cæterorum do-
 mantur et domita sunt a natura humana. Linguam
 autem nullus hominum domare potest, inquietum
 malum, plenam veneno mortifero; in ipsa benedicimus
 Dominum et Patrem; et in ipsa maledicimus homi-
 nes, qui ad similitudinem Dei facti sunt. Ex ipso ore
 procedit benedictio et maledictio (Jac. iii). »

CAPUT VII.

*Oratio communis omnibus nobis ut dicamus, Domine
 Deus Pater et dominator vitæ meæ, ne relinquant me,
 et ne sinas me cadere, hoc est contineas me, ne fa-
 ciam ruinam de me præsumendo.*

(CAP. XXIII.) « Domine pater et dominator vitæ
 « meæ, ne derelinquant me in consilio eorum, nec
 « sinas me cadere in illis. » Nam cum prius inter-
 rogaret quis daret ori suo custodiam, et supra labia
 signaculum certum, quia neminem invenit qui hoc
 perfecte facere possit, ad ejus opitulationem se
 convertit qui eum in initio creavit : ut cujus opere
 fuit ut in natura subsisteret, ejus munere fiat ne in
 vitiorum voraginem cadat.

« Quis superponit in cogitatu meo flagella, et in
 « corde meo doctrinam sapientiæ, ut ignorantibus
 « eorum non parcant mihi, et non appareant delicta
 « illorum, et ne adincrescant ignorantia meæ, et
 « multiplicentur delicta mea, et peccata mea abun-
 « dent, et incidam in conspectum adversariorum
 « meorum, et gaudeat super me inimicus meus? »
 Quia vir sapiens intellexit vitiorum crimina sibi no-
 xia esse ac mortifera, ideo quærens appellat in co-
 gitatu suo disciplinæ flagella, et in corde suo doctri-
 nam habere prudentiæ, ne forte ignorantia detentus
 non agnoscat delictorum pericula, et augeantur fa-
 cinorum crimina, pro quibus incidat in manus ad-
 versariorum, et gaudium perficiat spiritalium inimi-
 corum.

« Domine pater et Deus vitæ meæ, ne derelinquant me
 « in cogitatu illorum. Extolentiam oculorum meo-
 « rum ne dederis mihi, et omne desiderium pravum
 « averte a me. Aufer a me ventris concupiscentias,
 « et concubitus concupiscentiæ ne apprehendant

« me, et animæ irreverenti et infrunitæ ne tradas
 « me. » Deum patrem universorum et factorem et
 dominatorem vitæ humanæ rogat ne se deserat,
 nec in consilium malignorum spirituum venire per-
 mittat, sed magis tollat ab eo elationem mentis,
 omneque desiderium pravum auferat gastrimargiæ,
 hoc est, gulæ vitium, et libidinem fornicationis, et
 maxime ne animæ irreverenti et impudicæ tradatur,
 scilicet ne hujusmodi vitiis capiatur aut obligetur.
 Dicitur enim Deus tradere hominem alicui periculo,
 quando justo iudicio permittit eum incidere in illud.
 Ideo rogamus illum in oratione Dominica, ne inducat
 nos in tentationem, hoc est, ne permittat nos
 induci in tentationem. « Deus enim neminem tentat,
 » hoc est, neminem decipit, « quia ipse inten-
 tator est malorum tentamentorum (Matth. vi). »

CAPUT VIII

De doctrina oris audienda.

« Doctrinam oris audite, filii, et qui custodierit
 « illam, non peribit labiis suis, nec scandalizabitur
 « in operibus nequissimis. » Doctrinam oris appellat
 disciplinam verborum. Hanc audire, hoc est dili-
 genter discere et servare jubet, quoniam qui hanc
 custodierit, non peccat in labiis suis, nec scandali-
 zabitur in operibus nequissimis, hoc est, in factione
 doli et nequitie, falsitatis, maledictionis, perjurii,
 detractionis, quæ opera sunt oris indisciplinati.
 Qui enim custodit os suum, custodit ab angustiis
 animam suam.

« In vanitate sua apprehenditur peccator, et su-
 « perbus, et maledicus scandalizabitur in illis. »
 In vanitate sua apprehenditur peccator, quando in
 desideriis et voluptatibus hujus vitæ captivatur, in
 qua superbus et maledicus scandalizabitur, quando
 amoris Dei et desiderio futuræ patriæ, illam præpo-
 nere non veretur. Proinde admonet Joannes aposto-
 lus in Epistola sua, dicens : « Nolite diligere mun-
 dum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit
 mundum, non est charitas Patris in eo. Quoniam
 omne quod in mundo est, concupiscentia carnis, et
 concupiscentia oculorum est, et superbia vitæ : quæ
 non est ex Patre, sed ex mundo est; et mundus
 transit, et concupiscentia ejus : qui autem facit vo-
 luntatem Dei, manet in æternum (I Joan. ii). »

CAPUT IX.

Quod cavendum sit a juramento, sive bono sive malo.

« Jurationi non assuescat os tuum; multus enim
 « casus in illa. Nominatio vero Dei non sit assidua
 « in ore tuo, et nominibus sanctorum non admi-
 « scaris : quoniam non eris immunis ab eis. » Ideo
 enim vetat juramentum, ne fiat perjurium, quoniam
 qui sæpe jurat, aliquando pejerat. Unde Dominus in
 Evangelio juramenta prohibuit, quoniam noxia sunt,
 et in perjurium hominem mittunt (Matth. v). Sicut
 enim falsum loqui non potest, qui non loquitur, sic
 pejerare non potest, qui non jurat. Unde et Jacobus
 apostolus ait : « Ante omnia, fratres mei, nolite
 jurare, neque per cælum, neque per terram, neque

aliud quodcumque juramentum; sit autem vestrum
 juramentum, est, est, non, non (Jac. v), » quia le-
 thiferum linguæ virus ad integrum in suis auditori-
 bus exhaurire desiderat, qui detrahere alterutrum
 vetuit, qui judicare proximum interdixit, qui in
 adversitatibus alterutrum ingemiscere prohibuit,
 quæ sunt aperta peccata; addit etiam hoc quod qui-
 busdam leve videtur, ut juris quoque jurandi con-
 suetudinem tollat. Nam hoc quoque illis nequaquam
 parvipendum patenter apparet, qui illam Domini
 sententiam sollicitè considerant, qua dicit : « Omne
 verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, red-
 dent rationem de eo in die iudicii (Matth. xii), »
 ut non sub iudicio decidatis. Ideo, inquit, vos a ju-
 rationis culpa compesco, ne frequenter vera ju-
 rando, aliquando etiam in perjurium decidatis; sed
 eo longius a pejerandi vitio stetis, quo nec verum
 dejerare nisi pro maxima necessitate velitis. Sed
 et ille sub iudicium reatus decidit, qui etsi nunquam
 pejerat, crebrius tamen quam opus est verum deje-
 rat : quia nimirum ipsa superflua locutionis otiosi-
 tate delinquit, offenditque iudicem, qui et inutile
 verbum et juramentum omne vetuit.

« Sicut enim servus interrogatus assidue a livore
 « non minuitur : sic omnis jurans et nominans in
 « toto a peccato non purgabitur. » Servum interro-
 gatum dicit correptionibus castigatum. Unde in
 martyrum passionibus interrogationem pro flagellis
 et tormentis positum invenimus. Sicut enim servus
 assidue correptus a livoris crimine non abstrahitur,
 sed magis ad odium provocatur, sic omnis jurans et
 nominans sæpe in juramento suo nomen Dei nomen-
 que sanctorum ejus inde a peccatis non purgabitur,
 sed magis polluitur.

« Vir multum jurans implebitur iniquitate, et non
 « discedet a domo illius plaga. Et si frustraverit,
 « delictum ipsius supra ipsum erit : et si simulave-
 « rit, delinquet dupliciter. Et si in vacuum jurave-
 « rit, non justificabitur. » Ille ergo qui usum habet
 plus quam decet jurandi, gravabitur delicto trans-
 gressionis, quo transgreditur mandatum Dei, qui
 præcepit omnino non jurare. Unde non discedet a
 domo corporis ejus plaga vindictæ, quia per præva-
 ricationem linguæ subibit simul cum anima poenam
 gehennæ. Si ergo in jurando fraudem perpetraverit,
 peccatum ejus supra ipsum erit; si autem veritatem
 per juramentum manifestare dissimulaverit, dupli-
 citer delinquit, hoc est, quia per simulationem ver-
 itatem celavit, et alios per falsitatem in errorem
 seduxit. Porro si in vacuum et sine ulla necessitate
 in otiosa locutione sæpe jurare non caverit, justitiæ
 meritum habere non poterit, sed reus delicti in no-
 vissima retributione tormenta sustinebit. Inde se-
 quitur :

« Replebitur enim retributione pessima domus
 « illius. » Nec est alia retributio peior inferni suppli-
 cio : ubi vermis mordens non moritur, et ignis cru-
 cians non exstinguitur.

« Est et alia loquela contraria morti, non invenia-

« tur in hereditate Jacob. Etenim a misericordiis
 « omnia hæc auferentur, et in delictis non voluta-
 « buntur. » Aliam loquelam contrariam præceptis
 Dei, et mortis obnoxiam, ut reor, significare vult
 blasphemiam, quæ etiam cæteris quas ante enume-
 ravit magis noxia est. Unde optat ut non inveniatur
 in hereditate Jacob, hoc est, in populo ecclesiastico,
 qui merito Jacob nominatur, quia supplantat vitia,
 et deservit in virtutibus Deo. Etenim a misericordiis,
 hoc est electis Dei, omnia hæc auferentur, quia
 inde refugiant et in delictorum sordibus non se in-
 quinabunt.

« Indisciplinatæ loquelæ non assuescat os tuum;
 « est enim in illa verbum peccati. » Hoc præcipit
 ne omnino disciplinam deseramus et indisciplinato
 ore sermones nostros proferre non assuescamus,
 quia inde verbum peccati prorsus nobis adhærebit,
 hoc est, doli, detractionis, erroris, et blasphemie.
 Unde futuræ mortis perditio præparatur.

« Memento patris et matris tuæ, in medio enim
 « magnatorum consistis : ne forte obliviscatur te
 « Deus in conspectu illorum, et assiduitate tua in-
 « fatuatus improprium patiaris, et maluisses non
 « nasci, et diem nativitatis tuæ maledicas. » Pater
 noster Deus est, et mater nostra Ecclesia, magnati
 et principes populi sunt patriarchæ, prophetæ, et
 apostoli, in quorum medio consistimus, quia eorum
 doctrinis et bonis exemplis undique vallati sumus,
 nec jam ultra terminos fidei et traditionis eorum
 nobis licet excedere. Unde decet, ut omni tempore
 oblivionem præceptorum Dei fugiamus, et doctrinæ
 qua mater Ecclesia quotidie nos docet et nutrit;
 quin potius semper mandata divina intente medi-
 tari, et factis adimplere studeamus, dicentes cum
 Propheta : « Tunc non confundar, dum respicio in
 omnia mandata tua (Psal. cxviii) : » ne forte pro
 iniquitatibus nostris obliviscatur nostri Deus, et
 projiciat in tartarum, ubi propter cruciatum æter-
 num pœniteat nos nasci, et diei nativitatis nostræ
 maledicamus, cui Job et Jeremias prophetæ maledi-
 cere videntur; videlicet tempus mortalitatis, et præ-
 varicationis humanæ actum detestantes.

« Homo assuetus in verbis improprietatis, in omni-
 « bus diebus suis non erudietur. » Homo assuetus
 in verbis improprietatis est hæreticus, cujus os bla-
 sphemum maledictione et amaritudine plenum est.
 Hic in omnibus diebus, quibus in errore suo perse-
 verare discernit, non erudietur doctrina catholicæ
 fidei, sed errans et in errorem mittens ad foveam
 perditionis, et laqueum mortis properat.

« Duo genera abundant in peccatis, et tertium
 « adducit iram et perditionem. Anima calida quasi
 « ignis ardens non exstinguetur, donec aliquid glu-
 « tiat; et homo nequam in ore carnis suæ non de-
 « sinet, donec incendat ignem. Homini fornicario
 « omnis panis dulcis, non fatigabitur transgrediens
 « usque ad finem. » In his tribus speciebus tria
 principalia vitia denotantur, hoc est, avaritia, su-
 perbia et fornicatio. « Anima calida est quasi ignis

ardens, mens avari, quæ ardet in concupiscentia
 terrenarum rerum : cujus ardoris flamma non miti-
 gatur, donec lucro terreno repleatur. Sed quia ava-
 ritia pestis morbo hydropicæ est similis, quo qui la-
 borat, quanto plus bibit, tanto plus sitit, sic et
 anima avari, quanto plura in pecuniarum quæstu ac-
 quirat, tanto plus in eorum ardet ambitione. Idcirco
 dum dicitur, « non exstinguetur donec aliquid glu-
 tiat, » non ejus morbi in eo exprimitur curatio, sed
 perversi usus denotatur multiplicatio : ut dum appeti-
 tum lucrum acquirit, inde quasi jam absolutus ad
 alia appetenda paratior reddatur. Homo vero ne-
 quam in ore carnis suæ non desinit, donec incendat
 ignem, dum superbus quisque elatione cordis car-
 nalis tumescens, tandiu contra proximum verba
 contumeliæ latrat, donec ignem odii et inimicitia
 in eo incendat. Omni quoque fornicario omnis panis
 est dulcis, hoc est, omnis mœchia et impudicitia
 per libidinem male est suavis, et non cessat trans-
 grediens, donec lethale peccatum opere perficiat
 fornicationis. Mystice autem hæretici et schismatici
 calidam et ardentem habent animam, dum per am-
 bitionem favoris laudem quæerunt humanam; hi sci-
 licet perversæ mentis more carnis incendunt ignem,
 dum doctrinæ nequam in auditorum suorum cordi-
 bus erroris immittunt ardorem : ipsi sunt homines
 fornicarii, quia pactum quod cum Deo in baptismatis
 perceptione inierunt non servaverunt, sed virum
 priorem relinquentes, errorum suorum idolis se
 commiscendo adulterati sunt : in quo crimine tan-
 diu morantur, donec carnis claustris exuti per-
 mortem præsentem in mortem incidant sempiternam.

CAPUT X.

*Sapientia narrat verba injusti disponentis peccare : ut
 est illud, dixit justus, ut delinquat in semetipso.*

« Omnis homo qui transgreditur lectum suum,
 « contemnens animam suam, et dicens : Quis me
 « videt? tenebræ circumdant me, et parietes co-
 « operiunt me, et nemo circumspicit me : quem
 « vereor? delictorum meorum non memorabitur
 « Altissimus. Et non intelligit quoniam omnia vi-
 « det oculus illius, quoniam expellit a se timorem
 « Dei hujusmodi hominis timor, et oculi hominum
 « timentes illum : et non cognovit quoniam oculi
 « Domini multo plus lucidiores sunt super solem,
 « circumspicientes omnes vias hominum, et pro-
 « fundum abyssi, et hominum corda intuentes in
 « absconditas partes. » Qui enim castitatis virtutem
 perdit, et impudicitia se vitio tradit, cum ipse te-
 nebrosæ sit mentis, tenebrarum opera sine con-
 scientia alterius æstimat se agere; et quia Dei ti-
 morem a se expellit, in eo maxime deluditur, quod
 occulorum omnium conditorem se fallere posse ar-
 bitratur : cum Propheta testante didicimus, quod
 « vultus Domini sit super facientes mala, ut perdat
 de terra memoriam eorum (Psal. xxxvii). » Et « Do-
 minus interrogat justum et impium : qui autem dili-
 git iniquitatem, odit animam suam (Psal. x). » Co-

ram sole justitiæ nihil latere potest : omnes enim viæ hominum patent oculis Dei. « Cælorum ipse continet thronum, et abyssum intuetur (*Prov. xvi*). Cælum palmo metitur, et terram pugillo concludit : ipse novit cogitationes hominum quoniam vanæ sunt, et singulorum cogitationes intelligit a longe : homo enim videt in facie, Deus autem intuetur cor (*Isa. xl*).

CAPUT XI.

Prospiciens omnia sapientia loquitur, quia omnes viæ facientis, loquentis, cogitantis, cognitæ sunt Deo.

« Domino enim Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita : sic et post perfectum respicit omnia. » Notum est Deo ab initio opus ejus, nec aliquid novum ei accidere potest, quia ante omnia præsciebat tempora, quæ in tempore voluit facere opera ; et post perfectum opus nihil illi defuit aut præterit, quia neque præteritum neque futurum aliquid illi est, sed omnia præsentialiter coram eo sunt. In omnipotente enim Deo ea quæ secutura sunt tempora, præsentia semper consistunt, cui nec futura veniunt, nec præterita discedunt, sed cuncta simul ante ejus oculos assistant ; fuisse vel futurum esse æternitas non habet : cui nimirum nec præterita transeunt, neque futura superveniunt, qui cuncta præsens videt.

« Hic in plateis civitatis vindicabitur, et quasi pullus equinus fugabitur ; et ubi non speravit, apprehendetur. Et erit dedecus omnibus, eo quod non intellexerit timorem Dei. » De eo quo superius, hoc est, adultero et libidinoso dicit, qui infrenis quasi equus et mulus insaniens ad libidinem lasciviendo discurrit, et in platea, hoc est, in lata et spatiosa via quæ ducit ad mortem moratur. Unde ubi decipulam non veretur, laqueum perditionis inveniet ; et quia timorem Dei habere neglexit, sordibus vitiorum pollutus coram oculis sanctorum in futuro judicio dedecus et despectus erit.

« Sic et mulier omnis relinquens virum suum, et statuens hæreditatem ex alieno matrimonio : primo enim in lege Altissimi incredibilis fuit ; et secundo in virum suum dereliquit ; tertio, in adulterio fornicata est, et ex alio viro filios statuit sibi. Hæc in ecclesiam adducetur, et in filios ejus respicietur. Non tradent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum ; derelinquent in male dictum memoriam illius, et dedecus illius non delebitur. » Æqualiter quippe in viro et in femina divinum judicium damnat adulterium, et germen hujusmodi copulæ non est Domino amabile, nec potest ei opus placere, quod ex peccati contagio constat prolatum esse. Mystice autem hæreticorum synagoga, vel omnis anima hæretica pravitate decepta, Deo jam non erit placita, quia relinquens virum priorem et ducem pubertatis suæ, qui eam sibi in sacri baptismatis fœdere copulavit, ornamentisque variarum virtutum decoravit. De quo in Ezechiele plenissime scriptum est : Junxit se alii viro, diabolo videlicet, qui eam diversis erroribus macula-

vit, et eam ex omni parte fecit. » Unde dicit primo illam deliquisse, eo quod legi Altissimi incredibilis fuit, quando sanctorum Patrum fidem et traditionem in sacris Scripturis sequi noluit. Secundo virum suum dereliquit, quia charitatem Dei et proximi habere despexit. Tertio in adulterio fornicata est, quando fœdere turpissimo per errorem associata est diabolo, a quo filios ignobiles accepit, quando prava dogmata et perversa opera ejus maligno instinctu generavit : hæc in Ecclesia adducetur, et in filios ejus respicietur, cum ejus perversitas ubique in conventu fidelium per sanctorum doctorum solertiam declaratur, et doctrina ejus ubique damnatur, nec secta illius, quia fundamentum veritatis non habet, perseverantem bonorum operum fructum genere prævalet, sed ignominiosam memoriam post se relinquens confusione perpetua confundetur. Unde et fideles quique ejus damnationem futuram agnoscentes spernunt ejus societatem, et eligunt catholicæ fidei tenere in omnibus firmitatem. Sic enim sequitur :

« Et agnoscent qui derelicti sunt, quoniam nihil melius quam timor Dei, et nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini. Gloria magna est sequi Deum : longitudo enim dierum assumetur ab eo. » Nihil enim melius proficit homini ad salutem perpetuam promerendam, quam timor Dei ; et nihil dulcius, quam respicere in mandatis ejus. Unde et Psalmista ait : « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, Domine : super mel et favum ori meo. » Et item : « Ideo, inquit, dilexi mandata tua super aurum et topazion (*Psal. cxviii*). » Gloria magna est sequi Deum : quoniam qui in luce ambulat, non offendit. Unde ipsa Veritas ait : « Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. » Cui etiam longitudo dierum datur, quia perennitas in æterna beatitudine illi confertur, ubi cum sanctis angelis in sæculum sæculi creatorem suum laudando confitebitur.

CAPUT XII.

Laus sapientiæ, per quam facta sunt omnia.

(CAP. xxiv.) « Sapientia laudabit animam suam, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui gloriabitur, et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur. » Sapientia hæc non est alia, nisi de qua dixit Apostolus : « Christum dico, Dei virtutem et Dei sapientiam (*I Cor. i*). » Ipse laudavit animam suam, quia omnibus ostendit laudabilem esse vitam suam ; et in Deo honorabitur, quia simul cum Deo Patre et Spiritu sancto in cælis et in terra adoratur ; et in medio populi sui gloriabitur, hoc est, in cœtibus angelicis et in populis Christianis gloriosus prædicatur. Unde et in nativitate ejus angeli oecinerunt, dicentes : « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis ; in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, quia in conventu fidelium prædicat Evangelium suum, de quo scriptum est : « Et aperiens os suum docebat eos, dicens : Beati pa- »

res spiritu, etc. (*Matth. v*); et in conspectu virtutis illius gloriabitur, quia in ostensione miraculorum suorum ad laudandum Deum provocabat turbas populorum. De quo scriptum est: « Multitudo languentium, et qui vexabantur ab spiritibus immundis curabantur. » Et, « omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes (*Luc. vi*). » Et alibi: « Omnis plebs, ut vidit, dedit laudem Deo (*Luc. xviii*). » Et item: « Accepit autem omnes timor, et magnificabant Deum dicentes, quia propheta magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam (*Luc. xvii*). » Et rursum: « Videntes autem turbæ timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus (*Matth. ix*). »

« In medio populi exaltabitur, et in plenitudine sancta admirabitur, et in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur. « In medio, inquit, populi exaltabitur, » hoc est, in medio Christiani populi honore sublimabitur. De quo Psalmista ait: « Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (*Psal. xcvi*). » Et in plenitudine sancta admirabitur, quoniam in ipso Redemptore nostro complacuit omnem plenitudinem habitare, quia ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant, et ipse est caput corporis Ecclesiæ, qui est principium et primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primum tenens. Unde dicit Joannes: « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis: et vidimus gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis (*Joan. i*). » Et de plenitudine ejus nos omnes accipimus gratiam pro gratia. « In plenitudine, inquit, sancta admirabitur, » quia mirabilis est Deus in sanctis suis. Unde et « in multitudine electorum habebit laudem, et inter benedictos benedicetur. » Ipse enim dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ benedictus Deus. « In semine enim Abrahæ, hoc est in Christo, benedicentur omnes nationes terræ, » quem benedicunt omnia opera ejus, qui etiam est super omnia Deus benedictus in sæcula. Qui hæc quæ sequuntur de semetipso per vas sibi aptum prædicavit, dicens:

CAPUT XIII.

Laus sapientiæ per quam facta sunt omnia. Sapientia loquitur, id est, Christus Dei Filius, Dei virtus, et Dei sapientia, per quam cunctæ creaturæ disponuntur.

« Ego ex ore Altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam. » Volens ergo sapientia Dei, quæ est Christus Dei Filius, semetipsam secundum divinitatem a nullis existentibus vel etiam ex nihilo ostendere non esse creatam, sed ex Dei Patris substantia genitam, ait: « Ego ex ore Altissimi prodivi (*Ecl. xxiv*). » Cui Pater alibi ait: « Ex utero ante luciferum genui te (*Psal. xix*), » id est, ex arcano substantiæ meæ, ex ipsa videlicet deitate totum ex toto, omnipotentem de omnipotente, lumen ex lumine, summum ex summo, quod arcanum nulla in-

vestigatio, nullus sensus possit attingere. Nam quem admodum valet comprehendi, de quo scriptum est: « Generationem autem ejus quis enarrabit (*Isai. Liii*)? » mira brevitatis et sufficiens pro nostra infirmitate mensura, quia nec plus possumus capere, et hoc abunde sufficit utique credidisse, et quia Verbum Dei, id est Filius et sapientia Dei nominatur, recte dicit: « Ego ex ore Altissimi prodivi, » ut intelligatur per Verbum et sapientiam Dei omnia esse creata. « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). » Quod autem dicit se primogenitam ante omnem creaturam ostendit se non esse cum creatura, vel ante creaturam creatam, sed ab initio ex Patre genitam: quia ipse est origo totius boni, qui cum Patre et Spiritu sancto sine initio semper existit, per quem omnem creaturam Pater, quantum voluit, et quomodo voluit, fecit; sed quia Paulus alibi dicit Christum primogenitum ex mortuis (*Colos. i*), alibi vero primogenitum totius creaturæ, interrogant quidam, cum Christus Deus et homo una persona sit in Trinitate, quemadmodum susceptus homo primogenitus possit videri totius creaturæ, cum non sit ante omnem creaturam, sed ut esset, in novissimis accepit temporibus? non intelligentes quoniam primogenitus non tempore dicitur solus, sed et pro honoratione frequenter, eo quod primogenitus dicitur veraciter illorum, qui post illum geniti fuerunt. Hujus ergo nominis translatione, hoc est, primogeniti sæpe utitur Scriptura honoris causa: ut est illud quod ad David dicitur: « Ego primogenitum ponam illum excelsum præ regibus terræ (*Psal. lxxxviii*); » et alibi scriptum est: « Filius meus primogenitus Israel (*Exod. iv*), » hoc est honorabilis mihi. Nam erant et alibi ante Israel, qui filiorum Dei nuncupatione digni fuerant habiti, de quibus Moyses dicit: « Videntes filii Dei filias hominum quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus, quas elegerant (*Gen. vi*). » Sic et in hoc loco, quo dixerat Apostolus de Christo quod esset primogenitus totius creaturæ, hoc est, super omnem creaturam honorabilis, si quidem dixisset absolute primogenitus, honorabilem tantummodo diceret. Nam quia adjecit omnis creaturæ, illum designat, qui ab omni honoratur creatura. Nam is qui secundum carnem est Christus, et tempore primogenitus dicitur veraciter totius creaturæ, quæ in illo facta est. De qua beatus Paulus hoc in loco videtur dixisse. Unde et illud quod dixit primogenitus totius creaturæ interpretans adjicit: « Quoniam in ipso creata sunt omnia: » non dixit per ipsum, sed « in ipso. » Nec enim de prima dicit creatura, sed illam creaturæ separationem quæ in eo facta est, secundum quam omnia dudum dissoluta in unum sunt consensum perducta: sicut et alibi dicit: « Recapitulare omnia in Christo quæ in cælis sunt, et quæ super terram: » propter hominum etenim malitiam omnis, ut ita dixerim, creatura disrupti videbatur. Avertebant enim se a nobis angeli, et omnes invisibiles virtutes, propter indevotionem nostram, quam erga Deum exer-

cebamus; insuper etiam et nos ipsi morte solvimur, A ex qua accedebat animam separare a corpore. Et enim et omnis connexio creaturæ hinc solvebatur; factus est enim homo a principio quasi aliquod animal cognatione omnibus junctum, eo quod corpus quidem generaliter ex omnibus consistebat, id est, ex quatuor elementis, anima vero ad invisibiles virtutes propinquitatem habere videbatur. Una vero quædam universorum copulatio ex hinc fieri videbatur, propter iniquitatem eam quam ad hominem cuncta habere videbantur, omnibus in idipsum concurrentibus, ita ut et uno consensu Deo redderent debitam culturam cum cauta sollicitudine. Ergo Dei sapientia omnia quæ in cælis et quæ in terra sunt facta ipse fecit. Unde et subiungitur :

« Ego in cælis feci ut oriretur lumen indeficiens, B et sicut nebula texti omnem carnem. » In cæli nomine spiritalem, in carnis vero corporalem comprehendit creaturam. Fecit ergo sapientia Dei ut spiritalis creaturæ, hoc est, angeli et animæ hominum lumen haberent rationis intelligentiæ; corporales vero juxta voluntatem et dispensationem creatoris sui modum haberent suæ facturæ, ut omne quod est in rerum natura vivit, sentit et sapit, ab ipso haberet originem, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. xi). Et nota quod dixit eam facere in cælis lumen oriri, et nebula omnem carnem contegi, quoniam sicut lumen claritate sua præcellit obscuritatem nebulae, ita spiritalis creatura corporalem suæ naturæ quodammodo præcellit dignitatem. Unde sicut viventia præcedunt omnia vita carentia, ita anima ratione pollens nobilitate suæ naturæ præcedit omne quod rationem discernendi non habet.

« Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in C columna nubis. » Utramque suam naturam, hoc est, divinam et humanam sapientia Dei Christus nobis hic demonstrat : divinam videlicet in eo quo dicit se in altissimis habitare, hoc est, supra omnem altitudinem cælestis regni simul cum Patre et Spiritu sancto unum Deum regnare; humanam vero in eo quo dicit se in columna nubis thronum habere, quia corpus quod de Spiritu sancto conceptum virgo mater edidit, nullius peccati pondere prægravatum est, nec terrenarum rerum voluptatibus desiderisque obligatum, sed superna virtute sublimatum. D Thronus regniæ dignitatis emicuit, in quo potentia divinitatis omnia judicia sua potenter disponit atque dispensat. Quod autem nubes carnem significet Salvatoris, ostendit Isaias, ubi ait : « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus (Isa. xix). » Hæc ergo prophetia ad Salvatoris tempora refertur, quando ascendit super nubem levem, id est, corpus humanum, quod ex virgine assumpserat, nullo humanæ commisionis semine prægravatum; sive quod a nube levi portatus sit, id est corpore virginali, et ad ingressum ejus omnes demones contre-

muere. Cumque prima idolorum ruina fuerit, presentiam Domini ferre non sustinens, et apte dicitur incarnatio Salvatoris columna, propter rectitudinem doctrinæ et firmitatem operationis, quia electos suos erigit ad quærendam salutem perpetuam, et totum ædificium Ecclesiæ suæ ipse portat atque sustentat.

« Gyrum cæli circuivi sola, et profundum abyssi C penetravi, in fluctibus maris ambulavi, et in omni terra steti, et in omni populo et in omni gente primatum habui, et omnium excellentium et humilium corda virtute calcavi. » Hæc oratio dominatum sapientiæ Dei ubique et fortitudinem exprimit, quia simul omnem creaturam in quatuor nominibus uno tenore concludit. Nam cæli nomine omnia cælestia comprehendit, in profundo abyssi ea quæ subter terram sunt, in fluviu vero maris et in terra omnia quæ in his duobus elementis consistunt demonstrat. Significat ergo nihil esse in rerum natura quod in ejus non sit potestatis dominatione : hæc eadem approbante David, qui in psalmis ternario numero ad laudandum Deum universam creaturam provocando perstrinxit, dixit : « Laudent eum cæli et terra, mare et omnia quæ in eis sunt (Psal. lxxviii). » Exhinc et Apostolus, ut ostenderet Christum, Dei sapientiam et Dei virtutem, propter humilitatis subjectionem in omni rationali creatura primatum habere, et omnium potestatum atque regnorum propria virtute dominari, eleganter ait : « Christus factus est pro nobis obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Phil. ii). »

« Et in his omnibus requiem quæsi, et in hæreditate ejus morabor. » In omnibus gentibus requiem sibi quærit sapientiæ, quia ex omnibus gentibus sancta congregatur Ecclesia, quæ electa ejus hæreditas est, ubi in sæculum sæculi ipse permanet et regnat. De qua ipse per Psalmistam ait : « Hæreditas mea præclara est mihi (Psal. xv); » et in Isaias : « Benedictus, inquit, populus meus Ægypti, et opus manuum mearum Assyrius (Isa. xix); » hæreditas autem mea Israel.

« Tunc præcepit et dixit mihi creator omnium, et qui creavit me, requievit in tabernaculo meo, dixit mihi : In Jacob inhabita, et in Israel hæreditate, et in electis meis mitte radices. » Quid est quod dicit Sapientia sibi creatorem omnium præcepisse, nisi quod Filius secundum humanitatem intelligit sibi Patrem majorem esse? Unde subiungitur, « qui creavit me, inquit, requievit in tabernaculo meo. » Creare enim Dei, est sapientiam unigeniti Filii, humanitatem singulari puritate de Spiritu sancto conceptam, et Maria virgine editam procreare : quæ et tabernaculum non immerito dici potest, quia secundum id quod caput est corporis Ecclesiæ, tabernaculum Dei est, in quo complacuit omnem plenitudinem

tatis habitare. Quæritur ergo cor in Scripturis sacris A
nunquam fere de sapientia quidquam dicatur, nisi
ut ostendatur a Deo genita vel creata? genita scilicet,
per quem facta sunt omnia; creata vero vel facta,
sicut in hominibus cum ad eam quæ non creata
et facta, sed genita est, convertuntur et illustrantur.
Ipsis enim fit aliquid quod vocetur eorum sapientia,
vel illud Scripturis prænuntiantibus aut enarrantibus,
quod « Verbum caro factum est, et habitavit in
nobis : » hoc modo enim Christus factus sapientia
est, quia factus est homo. An propterea non loquitur
in illis libris sapientia, vel de illa dicitur aliquid,
nisi quod eam de Deo natam ostendat aut factam,
quamvis sit et Pater ipse sapientia? quia in illa nobis
sapientia commendanda erat et imitanda, cujus
imitatione formamur : Pater enim eam dicit ut Verbum B
eius sit, non quomodo profertur ex ore verbum
sonans aut ante pronuntiationem cogitatur. Spatiis
enim temporum hoc completur, illud autem æternum
est; et illuminando dicit nobis et de se et de
Patre quod dicendum est hominibus. Ideoque ait :
« Nemo novit Filium nisi Pater; et nemo novit Patrem
nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Luc. x*) : »
quia per Filium revelat Pater, id est, per Verbum
suum. Si enim hoc verbum, quod nos proferimus,
temporale et transitorium est, et seipsum ostendit,
et illud de quo loquimur, quanto magis Verbum
Dei, per quod facta sunt omnia? quod ita ostendit
Patrem sicuti est Pater, quia et ipsum ita est, et hoc
est quod Pater, secundum quod sapientia est et essentia.
Nam secundum quod Verbum non hoc est quod Pater,
quia Verbum non est Pater, et Verbum relative dicitur,
sicut Filius, quod usque non Pater; et ideo Christus
virtus et sapientia Dei, quia de Patre virtute et
sapientia, etiam ipse virtus et sapientia est, sicut
lumen Dei de Patre lumine; et fons vitæ apud Deum
Patrem, utique fontem vitæ : « Quoniam apud te,
inquit, fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen
(*Psal. xxxv*), quia sicut Pater habet vitam in semetipso,
hic dedit Filio habere vitam in semetipso. »
Quod autem dicit, « In Jacob inhabitata, et in Israel
hæreditare, » aut illud exprimit quod incarnatione
Salvatoris populo Judaico præsentialiter uti concessum
est, sicut ipse ad Cananæam mulierem respondens
ait : « Non sum missus nisi ad oves quæ perierant
domus Israel (*Math. xv*) : » et ad discipulos :
« In viam, inquit, gentium ne abieritis, et in civitates
et Samaritanorum ne intraveritis; sed potius ite
ad oves quæ perierunt domus Israel (*Math. x*). »
Unde et in Jerusalem primitivam electorum Dei
primitus fundavit Ecclesiam; aut hoc significat quod
non solum ex populo priore, sed etiam ex gentibus
electi Dei convocandi erant. Jacob enim aliquando in
Scriptura pro antiquo Dei populo positus invenitur;
Israel autem pro plebe sequenti, hoc est gentili.
Unde in psalmo scriptum est : « Lætetur Jacob et
exsultet Israel (*Psal. xliii, cxlix*). » Ex utroque ergo
populo electi Dei ad fidem Christi convocati sunt,
et doctrinæ Evangelii radix in eis firmata.

CAPUT XIV.

Sapientia loquitur potentiam suam et dispositionem operum suorum cum Patre.

« Ab initio ante sæculum creata sum, et usque
« ad futurum sæculum non desinam, et in habita-
« tione sancta coram ipso ministravi. » *Æterna Dei*
sapientia Christus sacramentum incarnationis suæ
ante sæcula præscitum et prædestinatum esse affir-
mat : cujus vis usque in sæculum sine ullo sui de-
fectu permanet, et in habitatione sanctæ Ecclesiæ
omnem ritum veræ religionis ordinando disponit. De
quo adhuc subditur :

« Et sic in Sion firmata sum, et in civitate sancti-
« ficata similiter requievi, et in Hierusalem potestas
« mea. Et radicavi in populo honorificato, et in parte
« Dei mei hæreditas illius, et in plenitudine sancto-
« rum detentio mea. » Sion igitur et Hierusalem non
aliam significant quam civitatem Dei, sanctam videlicet
Ecclesiam, quæ a primo electo usque in novissimum
ædificatur : de qua per Psalmistam dicitur :
« Hierusalem quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio
eius in idipsum (*Psal. cxxi*). » Et item :
« Fundamenta, inquit, ejus in montibus sanctis, diligit
Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob.
Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (*Psal. lxxxvi*). »
In hac ergo sapientia Dei quotidie fructificat, quia
electos suos in unitatem fidei suæ ibidem congregat;
ibi et requiescit, quia sanctorum suorum pia intentione
et bona devotione exhilarascit. « Super quem, inquit,
requiescit spiritus meus, nisi super humilem et quietum
et trementem sermones meos? » Ibi et potestas ejus
manifestatur, quia ibidem voluntas ejus assidue adimpletur.
Potestas enim Dei licet nusquam desit, quia omnia quæcunque
vult facit in cœlo et in terra, in mari et in omnibus
abyssis; tamen ibi maxime clarescit, ubi præceptorum
eius custodia præcipue convalescit. « Et radicavi
in populo honorificato, et in parte Dei mei hæreditas
illius, et in plenitudine sanctorum detentio mea. »
In populo honorificato, dicit in populo Christiano :
qui nominis ejus insigni præconio meruit honorari;
qui pars ejus et hæreditas dicitur, quia ad sortem
ejus inter omnes nationes mundi ipse solus pertinet,
et in plenitudine sanctorum detentio ejus : quoniam
illi membra sunt corporis ejus, ipse sit omnia in
omnibus. Nullo igitur modo beneficentius consuli
potuit generi humano, quam cum ipsa Dei sapientia,
id est unicus Filius consubstantialis Patri et coæternus
totum hominem suscipere dignatus est : « Et Verbum
caro factum est, et habitavit in nobis. » Ita enim
demonstravit carnalibus et non valentibus intueri
mente veritatem, corporeisque sensibus deditis,
quam excelsum locum inter creaturas habeat humana
natura, quod non solum visibiliter. Nam id poterat
et in aliquo æthereo corpore ad nostrorum aspectuum
tolerantiam temperato, sed hominibus in vero
homine apparuit. Ipsa enim natura suscipienda
erat, quæ liberanda; et ne quis forte sexus a suo
creatore se contemptum putaret, virum suscepit.

natus ex femina est, nihil egit vi, sed omnia suadendo et moriendo, licet ementes et vendentes flagellando eiecit de templo. Quid hoc, aut quantum est? quamvis et daemones nolentes ab hominibus, non sermone suasionis, sed vi potestatis eiecerit. Veteri quippe servitute transacta tempus libertatis illuxerat, et opportune jam homini suadebatur, atque salubriter quam libero esset creatus arbitrio, miraculis conciliavit fidem Deo, qui erat passioni subiiciendus in homine quem gerebat.

« Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion. » Cedrus enim et cypressus arbores sunt altitudinis eximia, et odoris præcipui. Libanus mons est Phœnicum altissimus, cujus meminerunt prophetae, dictus a thure, quia ibi colligitur. Sion autem collis est Hierusalem supereminens urbi, et interpretatur speculum. Hæc ergo nomina arborum et montium conveniunt eminentioribus Christi membris, qui cum Apostolo dicere possunt: « Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. II); » et, « Nostra conversatio in cœlis est (Philip. III); » et, « Quis nos separabit a charitate Christi (Rom. VIII)? » Et reliqua. Sed et hoc quod odor cedri serpentes interimere et fugare solet, juxta illud poetæ (VIRGILIUS, *Georg. III*):

Diacæ et odoratam stabulis accendere cedrum,
Galbanoque agitare graves nidore chelidros:

eisdem sanctis doctoribus congruenter aptatur, qui virtute verbi cœlestis solent venenata hæreticorum dogmata repellere, eosque a simplicium seductione fugare. Hoc quoque quod ejus resina, quæ cædria dicitur, in conservandis libris adeo est utilis, ut perliniti ex ea nec tineas patiantur, nec tempore consenescant, quis non videat quantum eisdem prædicatoribus sanctis conveniat? quorum sensu spiritali Scriptura sancta confecta est, quæ nulla hæreticorum astutia corrumpi, nulla potest sæculi labentis ætate consumi: adeo, « ut donec transeat cœlum et terra, iota unum aut unus apex non prætereat e lege, donec omnia fiant: » quod cum dixerit Dominus de lege, quanto magis de Evangelio intelligendum reliquit? Cypressus etiam in eo quod medendis apta est corporum passionibus, quod suæ venustatem comæ nullo ventorum impulsu deponit, constantiam exprimit eorumque actionem qui altioribus virtutum ornatibus sanctam Ecclesiam decorant.

« Quasi palma exaltata sum in Cades. » Palma est arbor diurnis foliis, et suavis pomis; palma dicta, quia manus victricis ornatus est, vel quod opansis est ramis in modum palmæ hominis. Est enim arbor insigne victoriæ, proceroque ac decore virgulto diurnisque vestita frondibus. Hanc Græci phœnicem dicunt, quod diu duret, ex nomine avis illius Arabiæ, quæ multis annis vivere perhibetur. Hæc ergo arbor proceræ staturæ, sanctæ comparatur Ecclesiæ, quia ad terrenam concupiscentiam incurvari despiciens, totam se ad cœlestia promerenda sustollit. De qua monet Apostolus dicens: « Vigilate, state in fide. viriliter agite (I Cor. XVI). » De qua et

A ipse Dominus: « Ego Dominus, qui erni vos de servitute, qua opprimebant vos Ægyptii, ut incederetis recti (Exod. VI). » Palma autem manus victricis est ornatus; sed et apud antiquos quicumque in certamine vicissent, palma aurea coronabantur. Statura ergo sponsæ assimilatur palmæ, cum erecta in amore supernorum omnis intentio fidelium meditatur; interim in acie consistens bravium illud, quo victrix finito agone donanda est. Item quia palma inferioribus aspera videtur, in summo autem pulchritudinem et fructus suavitatem ostendit, merito huic statura assimilatur Ecclesiæ, sive animæ cujusque fidelis, quæ asperos pro Domino portat in terra labores, sed mercedem a Domino gratissimam accipere se sperat in cœlo. Aspera est palma juxta terram, quia persecutionem patiuntur propter justitiam electi. Pulchra et dulcis in summo, quia gaudent in presuris et exsultant, scientes « quoniam merces eorum copiosa est in cœlis. » Item quod palma diurnis est vestita frondibus, et folia sua sine successione conservat, quis non videat quod typum teneat staturæ fidei? quæ variante statu sæculi labentis eadem semper verba rectæ confessionis quasi folia nunquam lapsura retinet, eandem operum perfectionem, quam ab initio cepit, quasi decorem palmitum usque ad finem sæculi in electis suis intemeratam custodit? Apte autem palmæ exaltationi Cades locus deputatur. Legitur ergo in Numerorum libro, tricesima tertia mansione filios Israel castra metatos in deserto Sin, hæc est Cades, ubi Maria mortua est et sepulta, et propter aquas contradictionis Moyses et Aaron offendunt Dominum, et prohibentur transire Jordanem (Num. XXXIII). Videtur mihi in Maria prophetia mortua, in Moysæ et Aaron legi et sacerdotio Judæorum finis impositus, quod nec ipsa ad terram repromissionis transcendere valeant, nec credentem populum de solitudine hujus mundi educere. Ubi et Ecclesiæ status per Christum cœpit ordinari, quia ipse est finis legis ad justitiam omni credenti. Interpretatur autem Cades mutata sive translata, quæ nomina bene sanctæ conveniunt Ecclesiæ, quæ translata ab idolorum cultura, et mutata a gentili errore, unius Dei verax cœpit esse cultrix. Quasi palma ergo exaltatur in Cades, cum sancti quique viri et perfecti in Ecclesia fide et conversatione eriguntur ad quærendam cœlestis regni patriam, et ad possidendum vitæ futuræ gaudia sempiterna. Post exaltationem ergo arboris palmæ, adjungit Scriptura aliam similitudinem, dicens:

« Et quasi plantatio rosæ in Jericho. » Rosa specie floris nuncupata, quod rutilanti colore rubeat. Hæc martyrii significat sanguinem. Jericho urbs, quam Jordane transgresso subvertit Jesus, rege illius interfecto: pro qua exstruxit aliam, Ozam de Bethel, ex tribu Ephraim, quam Dominus atque Salvator sua præsentia illustrare dignatus est. Sed et hæc eo tempore quo Hierusalem oppugnabatur a Romanis, propter perfidiam civium capta atque destructa est; pro qua tertia ædificata est civitas, quæ ho-

dieque permanet : et ostenduntur utriusque urbis A vestigia in præsentem diem. Nam et Jericho interpretatur odor ejus, vel luna, « quasi plantatio ergo rosæ in Jericho » est, cum odor virtutum cum passione martyrii in sanctorum redolet meritis. Luna ergo propter incrementum sui luminis simul et detrimentum, Ecclesiæ peregrinationem in præsentis vitæ mortalitate figuraliter exprimit. Ubi et alii quædam nascuntur, et alii de hac vita transeunt.

« Quasi oliva speciosa in campis. » Oliva Græce oleon dicitur, ex quo in Latinum tractum est ut oliva dicatur. Olea autem ipsa arbor est, fructus oliva, succus oleum. Est autem arbor pacis insignis. Et quid per olivam, nisi sancta Ecclesia designatur? quæ in campis totius mundi transplantata decore orbem universum illustrat, et Spiritus sancti gratia per unctionem sacri chrismatis sanctificat credentes ; per olei namque pinguedinem, qua et lassi atque infirmi artus recreantur, et gratia præstatur luminis, interna sæpe dilectio mentis et opus misericordiæ designatur. Hinc etenim Psalmista : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Domini : speravi in misericordia Dei mei in æternum et in sæculum sæculi (Psal. LI). » Ac si patenter dicat : « Ego quia misericordiæ fructum indigentibus exhibui, mihi quoque in æternum a Deo repetendam misericordiæ græciam speravi.

« Et quasi platanus exaltata sum juxta aquam in plateis. » Platanus a latitudine foliorum dicta, vel quod ipsa arbor patula sit et ampla ; nam platos Græci latum vocant. Expressit hujus arboris Scriptura et nomen et formam, dicens : « Quasi platanus dilatata sum in plateis. » Est autem tenerrimis foliis ac mollibus et vitium similis. Mystice autem hæc arbor Dominum Christum significat, qui in toto orbe in membris suis dilatatur, et mansuetudinis ac innocentie suæ ubique fidelibus salutifera monstrat exempla. De qua arbore in psalmis scriptum est : « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (Psalm. 1). » Bene, ut arbitror, ligno fructifero comparatus est Dominus Christus propter crucem, quam pro hominum salute suscepit, quæ merito lignum vitæ dicitur, quando et ibi Dominus Christus, qui est vita nostra, suspensus est, et latroni in eadem constanti dictum est : « Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. » Denique et hodie omnis in eo credens æternæ vitæ dona consequitur ; sive, ut historia refert, lignum revera fuit in paradiso perennis vitæ, si detestabilis inobedientia non fuisset. Unde enim mors habuisset introitum, si Adam monstrasset devotionis affectum ? Hinc sanctissimi Patres suavissima mella sudaverunt, dicentes : « Dedit mandatum, ut inveniret arbitrium : sicut legem, ut faceret cautiorem. » Sed ille cum improvide secutus est hostem, et infeliciter vitæ reliquit auctorem, tunc lamentabili sorte deceptus vitam perpetuam, quam possessurus erat, amisit, et in mortem, quam non habebat, incurrit. Sed ut ad conceptæ similitudinis instituta redeamus, quod dicit plantatum